令和５年５月 24日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

2023年度新規公開講座 受講生募集の情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より熊本大学授業開放・公開講座事業に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、この度、下記の公開講座（講座①、講座②）を新たに実施いたします。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

○講座 ① 『飛行の原理から飛行制御まで』

【 講 師 】 熊本大学大学院先端科学研究部 佐藤 昌之 教授

【開催日時】 令和 5年 7月 29日（土）、8月 5日（土）の全 2回 10：00～12：00

【 会 場 】 熊本大学黒髪南キャンパス 工学部研究棟Ⅰ (熊本市中央区黒髪２丁目３９-１)

【 対 象 】 一般の方、高校生等どなたでも

【 参 加 費 】 5,200円（税込）

【お申込〆切】 6月 30日（金）まで

○講座② 『続・知っておいて損はない 古くて新しい緩和ケア～命より大切なものっ

て何だと思いますか～』

【 講 師 】 熊本大学病院緩和ケアセンター 吉武 淳 教授他

【開催日時】 令和 5年 7月 27日（木）～8月 24日（木）の毎週木曜日・全 5回 18:30～19:30

【開催形態】 Zoom会議システム利用のオンライン開催

【 対 象 】 一般社会人、高校生、専門学校生、大学生、医療・介護関係者等どなたでも

【募集人数】 100名

【参  加  費】 5,200円（税込）※高校生以下無料

【お申込〆切】 6月 18日（日）まで

【申込方法（講座①②ともに）】

熊本大学公開講座担当まで、メール（manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp）もしくは

お電話（096-342-3144平日 9:00～16:00）にて、住所・氏名・年齢・ご職業（事業所名・学校名）・

メールアドレス・電話番号をお知らせください。下記の HPからもお申込いただけます。

mailto:manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

※詳しくは別紙チラシまたはホームページをご覧ください。

https://region.kumamoto-u.ac.jp/lifelong_learning/open_lecture/

〈お問い合せ先〉熊本大学研究・社会連携部 社会共創推進課 公開講座担当

〒860－8555 熊本市中央区黒髪 2－39－1

メール：manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

TEL 096-342-3144   FAX 096-342-3239

担当：西尾

お電話でのお問い合せは平日の 9：00～16：00にお願いします。

R5年度熊本大学公開講座～受講生を募集いたします～

飛行の原理から飛行制御まで
残念ながら国産ジェット機開発は開発中止となってしまいましたが、最近は「空飛ぶくるま」の開発が世界中で非常
に活発に行われています。「空飛ぶくるま」は長大な滑走路を必要としない垂直離着陸（ VERTICAL TAKE-OFF
AND LANDING; VTOL）機であるが故に、利便性が高いという点が売りになっています。では、空中に浮かぶという点
も、国産ジェット機のような固定翼機とは原理が異なるのでしょうか？VTOL 無人機の開発と国産ジェット機開発の
両方に携わった講師が、飛行の原理から航空機をうまく飛ばす技術である飛行制御までを解説します。

お申込・お問合せはこちらまで

熊本大学研究・社会連携部
社会共創推進課公開講座担当

096-342-3144(平日9:00-16:00)

manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

■開講日時：両日とも10：00～12：00

■対象：

一般の方、高校生等受講料

■会場：
熊本大学黒髪南地区
工学部研究棟Ⅰ
※教室については決定後お知らせいたします

(熊本市中央区黒髪２丁目３９番１号）

■お申込方法：6月30日（金）申込締切

高校生
大歓迎！

住所・氏名・年齢・ご職業・電話番号・メールアドレスを明記の上、メールにてお申込いただくか、
QRコードにてHPよりお申込ください。後日、受講料等詳細をご案内いたします。

飛行の原理

航空機に欠かせない

飛行制御

7/29

8/5

１日目

2日目

（土）

（土） ■受講料：

5,200円（税込）※両日分

※最低募集人員に達しない場合は開講を取りやめる場合もございます。

熊本大学大学院先端科学研究部

佐藤 昌之 教授

講師(両日とも）テーマ

続

2006年（平成18年）に成立した「がん対策基本法」では、「緩和ケア」も重要な課題として挙げら

れています。そして2015年から熊本大学病院に緩和ケアセンターが設置され、熊本大学医学生

対象の講義も徐々に増えてきました。この医学生を対象とした「緩和ケア」に関する講義を

もとに、2022年度に初めて一般の方々も対象とした公開講座

を開設しました。2023年度には新たな講師陣を加え

バージョンアップした公開講座をお届けします。

知っておいて損はない、古くて新しい

緩和ケア
～命より大切なものって何だと思いますか～

対 象

日 時

受講方法

受講料

7/27，8/3，8/10，8/17，8/24 （全て木曜日・全５回）
18：30～19：30
オンライン （Zoom会議システム使用）

５，２００円 （※高校生以下は無料）

一般、学生、医療・介護・福祉関係の方等どなたでも

実施日 講 義 内 容 講 師

7/27 命に向き合う緩和ケア
熊本大学病院緩和ケアセンター
医師 吉武 淳

8/3 緩和ケア病棟って、何？
熊本地域医療センター麻酔科（緩
和ケア科） 医師 安部 英治

8/10
大切なものを失った人に、
私たちができることを考
える

谷田病院 内科・緩和ケア担当
医師 柳原 恵梨

8/17
スピリチュアルペインって、
何？

志成館高等学院
教師 加藤 理人

8/24
アドバンス・ケア・プラン
ニングの光と影

熊本大学病院緩和ケアセンター
医師 吉武 淳

●講座内容についてお問い合わせ先
熊本大学病院緩和ケアセンター
吉武 淳

atsuyoshi@kuh.kumamoto-u.ac.jp

●その他のお問い合わせ
＆お申し込み先
熊本大学研究・社会連携部
社会共創推進課公開講座担当

TEL: 096-342-3144(平日9:00-16:00)
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

お申込方法
住所・氏名・年齢・ご職業（事業所名、学校名等）・電話番号・メールアドレ
スを明記の上、メールにてお申込いただくか、右QRコードにてHPよりお申
込ください。後日、お手続き方法等詳細をメールにてご案内いたします。
なお、高校生以下の方はお申込の際、学生証の写し等ご身分が確認出
来るものを添付ください（メールでのお申込のみ添付は可能です）。

オンライン型公開講座・受講生募集

熊本大学地域連携部門
HP（公開講座ページ）

はこちら↓

6/18
申込締切

※最低募集人員に達しなければ開講を取りやめる場合もございます。